
事務局：金沢市彦三町2丁目1番地45号  むさしビル4F
ＴＥＬ：076-260-1212　FAX：076-260-5656
E-mail ：k-eastrc@gaea.ocn.ne.jpU Ｒ Ｌ：http://www.kanazawahigashi-rc.com/

例会日：毎月曜日  12:30 ～ 13:30
例会場：ANAホリデイ・イン金沢スカイ

会長：小池田　康　秀
幹事：大　島　淳　光
会報：竹　松　俊　一

写真提供：金沢市

2020 - 2021年度 金沢東RCスローガン
「不易流行」

ホームページは
コチラ！

No.2799　
2021.2.1

　12月21日15:40より、金沢商業高校の図書委員（約
40名）向けに、株式会社ブック宮丸の社長である宮本
秀夫様にご講演いただきました。初めての試みでしたが、
宮本様にはこの企画に快諾いただき、感謝申し上げます。
　「書店業50年の気づき」と題した講演は、まず業界の
現状と、最近話題の「鬼滅の刃」の影響の大きさから始
まりました。そして、宮本様が高校を卒業し、東京の会
社に修行に出てから、金沢に戻り、現在にいたるまでの
中で、学んだことや気づいたことを惜しげもなく語って
いただきました。また、片町の店舗が深夜営業すること
となった経緯や「小売業は多くのお店を見る事が大事」
という話も大変興味深いものでした。スマホやタブレッ
トの利便性を認めつつ、本が担うべき役割があり若い
世代にはスマホや本の新しい利用方法をどんどん見つ
けて欲しいという思いや、常に様々なことを貪欲に学ぼ
うとする姿勢に、私自身も学ばせていただきました。

　「本は良い人生の相談相手になる」

　私たち大人にも心に重く響く貴重な話が盛りだくさ
んでした。そして多くの学びや気づきをいただきました。
宮本様、どうもありがとうございました。
 （記　地域発展・奨学財団委員長：蟹瀬　克）

　12月21日例会終了後、皆様からいただいた沢山の品
物を小池田会長、大島幹事、石野国際奉仕委員長、黒木
の4名で石川県留学生交流会館を訪問し届けて参りま
した。皆様のご支援に心から感謝申し上げます。
　今年の贈呈式は中止となりましたが、平畠敏彦館長は
じめ留学生の皆様にもお出迎えいただき、その場で歓
談させていただきました。約80名の留学生も殆どオン
ライン授業、館内に缶詰状態であり、母国に帰るに帰れ
ない、日本に入るに入れない、アルバイトも出来ず困窮
しているなかで大変有り難いと感謝いただきました。
　またコロナ禍において山本晴一会員に開催いただい
た就職面接の方法などのオンライン講習会が非常に実
践的で参考になったと好評であり、是非とも続けてい
ただきたいと要望いただきました。
　小池田会長からは多くの素晴らしい経営者が金沢東
ロータリークラブに在籍しており、何処にご縁があるか
分らないので、ニーズをいただければ留学生と経営者と
接する機会、互いにゆっくり話をするマッチングの機会
を企画する事も提案されました。今後も少しでも多く留
学生のお手伝いが出来るよう活動して参ります。
 （記　世界社会奉仕委員長：黒木　康生）

❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋ ❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋

❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋ ❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋❋

金沢商業高校で宮本会員が講演 市内留学生に生活用品支援



真実かどうか
みんなに公平か
好意と友情を深めるか
みんなのためになるかどうか

1.
2.
3.
4.

四つのテスト
言行はこれに照らしてから

◎2月ご結婚記念日祝

鳩山　　学　2.  2	 平野　利康　2.  5

小西　敏雄　2.  6	 鍋谷　一貴　2.14

泉屋　拓郎　2.16	 二木　克明　2.17

北　総一朗　2.18	 我妻　博志　2.20

■ ニコニコ Box（敬称略）

小池田康秀…年が明けてもまったくペースが衰えず、東RC

の活動状況をホームページやフェイスブックに小ま

めにアップし続けてくれている竹松委員長に感謝！

皆さんも時間がある時に是非ご覧ください。

喜多…本日は卓話の機会をいただき、ありがとうございま

す。よろしくお願いいたします。

高桑秀治…健康に恵まれ、お陰様で33ヵ年皆出席すること

ができました。ありがとうございます。

大島国雄…誕生日のお祝をいただきありがとうございま

した。

　合計　1,179,000円　

❖  1 月 25 日（月）例会報告 ❖

■出席率報告

12月21日	 59 ／ 101　ホームクラブ　58.42％

12月14日	 ―／ 101　補正出席率　　―％

　　　　　　　　　　　　　       （出席免除会員3名）

〈 例会メニュー 〉
2/1	 〈和食〉124年ぶり 節分前日弁当
2/8	 〈中華〉香り良き季節野菜の中華弁当
2/15	〈洋食〉春待 洋風弁当 バレンタインチョコスイーツを添えて
2/22	〈中華〉免疫力を上げる効果 発酵食材と唐辛子を使って!

◆ロータリー情報委員会（新会員研修）

日　時：2月8日（月）　11：30 ～

場　所：ANAホリデイ・イン金沢スカイ18Ｆ

出席予定者：富田、厚見、小池田康秀、大島淳光、米沢、

　　　　　　大島国雄

◆第1回 クラブ国際奉仕委員長会議

日　時：2月20日（土）　13：30 ～ 15：00

会　場：Zoom参加

出席予定者：石野

Facebookは
コチラ！

2月は平和構築と紛争予防月間です

❖  2 月 1 日（月）例会 ❖

■ソング

“君が代”

“奉仕の理想”

■本日の卓話

  2月  1日		 安江八幡宮宮司

		  厚
あつ

見
み

正
まさ

充
みち

氏（金沢東ＲＣ）

		  「立春祈願祭」

■例会卓話予定

  2月  8日		 大和証券㈱金沢支店長

		  田
た

中
なか

主
も ん ど

水氏（金沢東ＲＣ）

		  「相場見通しについて」

  2月15日		 ㈱みずほ銀行 金沢支店長

		  泉
いずみや

屋拓
たく

郎
ろう

氏（金沢東ＲＣ）

		  「金融を取り巻く環境とみずほフィナンシャル

� グループの取り組みについて」

  2月22日		 ㈱明電舎 北陸支店長

		  相
あい

原
はら

信
のぶ

康
やす

氏（金沢東ＲＣ）

		  「未定」

■ おめでとう（敬称略）

◎2月お誕生日祝

松木　浩一　2.  2	 岩本　秀成　2.  3

厚見　正充　2.  6	 髙桑　幸一　2.  9

井上英一郎　2.17	 石川　仁志　2.18

山﨑　修二　2.20	 鍋谷　一貴　2.26

「牛歩」Gyuuho
� （選　親睦：三平佐弓会員）

今月のことば


